- 1 -

平成 28年度 非核都市宣言平和事業実行委員会

 第８回議事録（要旨）

日 時：１月 10日（火）午後６：15～

会 場：かたらいの道市民スペース

出席者：委員 11名（大石委員、澤木委員、伊藤委員、牛田委員、中里委員、柴田委

員、村田委員、小餅委員、北山委員、中島委員、島津委員）

事務局 ３名

１ 開会

２ 議題

（１）平成 29年度 憲法月間記念行事について

①講師の選定について【資料１】

・事務局より、講師案等について説明。

【事務局】配布した資料の講師案の他に、中島委員より伊藤真氏の推薦があった。会場

の都合により、日程と会場は５月 14日（日）スイングホール、20日（土）スイングホ

ール、21日（日）公会堂、27日（土）公会堂のいずれかで開催する。

【委 員】伊藤氏は、テレビ等にも出演され、年間 200回以上講演をされている。中学

生でもわかるような、憲法についてのお話をして下さるのでは。

【委 員】伊藤氏は、切れ味の鋭いお話をされる。年代も若く、いいのではないか。高

校生向けの本も書いている。

【委 員】分かりやすく説明してくれる人がいい。

【副委員長】賛成意見が多数挙がっているが、第一候補は、伊藤真氏ということでよろし

いか。

→講師は、伊藤真氏に依頼することに決まった。承諾いただけなかった場合には、樋口

陽一氏、杉原泰雄氏の順に依頼することとなった。

②作品（絵手紙）テーマの選定について

・事務局より作品募集の概要について説明。これまでに出たテーマ案などを紹介。

【委 員】昨年、抽象的だと描きづらいかと思ったが、前回もそれぞれご自身の解釈で

描いていらっしゃった。

【委 員】広い意味で捉えられるものが良いのでは。

→テーマ案の中から、一人２票の多数決を行い、「希望」に決まった。

（２）研修会の実施について【資料２】

・事務局より、行程案と講師について説明。

【事務局】講師は、牛田委員にご紹介いただいた。両視察先でご説明いただける。行程

について、話しあっていただきたい。

【委 員】今回依頼する講師は、公立中学校を定年退職された方で、戦争遺跡に関する

小中学生向けの本も書いている。事実に基づいた説明をして下さる方である。

→行程は、資料のとおりに決まった。

- 2 -

（３）その他

【委 員】平和案内説明板について、予算があるのなら、延命寺など、もう２～３か所

作ってほしい。

【事務局】今年度については、予算も含め、事務局で再確認する。

【事務局】平成 29 年度の実行委員について、市報で募集する。また、ぜひご協力いた

だきたい。

【委 員】学生枠が入ってくれるといい。

・次回の委員会は、３月 24日（金）午後６時 15分～ かたらいの道市民スペースで開

催する。

３ 閉会